COMUNE DI BERBENNO DI VALTELLINA
PROVINCIA DI SONDRIO

ORIGINALE IMPEGNO N. 482/2009

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 Reg. Delib.

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA MODIFICATIVA SUPPLETIVA SENZA AUMENTO
DI SPESA OPERE DI RIPRISTINO VIABILITA’, ACQUEDOTTO E FOGNATURE,
CENTRO SPORTIVO DI RANEE A SAN PIETRO E VARIE A SEGUITO DEGLI
EVENTI ALLUVIONALI DI LUGLIO 2008 - O.P.C.M. 3725/2008.-

L’anno duemiladodici addi venticinque del mese di ottobre alle ore 18:00 nella sede Comunale.

Previa comunicazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si ¢ riunita la Giunta Comunale:

RISULTANO:
Pres. Ass,
BONGIOLATTI PIER LUIGI SINDACO si
BRICALLI GIANNI YICESINDACO si
SALA ORAZIO ASSESSORE si
DEL DOSSO DONATO ASSESSORE si
MANNI VALTER ASSESSORE si

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Rina CERRI con funzioni di assistenza giuridica in ordine alla
conformitd dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Dott. BONGIOLATTI Pier Luigi nella sua qualita di Sindaco assunta la presidenza, constata la legalita
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

» che con deliberazione della G.C. n. 112 in data 21.09.2010 dell*intervento di ripristino viabilitd, acquedotto, e fognature,
centro sportivo in loc. Ranee a San Pietro a seguito degli eventi alluvionali del luglio 2008 — O.P.C.M. 3725/2008, redatto dai
professionisti incaricati Ing. Alberto Bordoni, Ing. Gabriele Del Dosso ¢ geologo Dott. Sergio Guerra nell’importo
complessivo di € 500.000,00;

» che I'opera ¢ finanziata con fondi di cui al Piano Programma Interventi Straordinari dell’O.P.C.M. n. 3725/2008 approvato
con Ordinanza del Cominissario Delegato n. 6 dell’11.08.2009, disponibili all’intervento 2.09.01.01 (cap. 12413), gestione
residui, del bilancio del corrente esercizio finanziario;

» che con contratto d’appalio n. 399 di Rep. del 03.03.2011 registrato a Sondrio il 18.03.2011 al n, 33/1, si affidavano alla Ditta
Edilnova 81l di Sondrio i lavori di cui all’oggetto, per I’importo contrattuale di € 318.867,29;

ATTESO CHE in corso d’opera la Direzione Lavori ha accertato la necessita di provvedere alla redazione di una perizia
modificativa e suppletiva a seguitoc di sopravvenuie situazioni impreviste ed imprevedibili nonché per migliorie e per
adeguamento delle somme a disposizione per effetto dell’aumento dell’aliquota dell’TVA, meglio descritte nella proposta di
perizia del 21.09.2012 ¢ delia retazione del RUP dell’01.10.2012;

VISTO Dart. 132 — comma 1 lett. a), b) e ¢) e comma 3 —2° 2 3° periodo del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163;
VISTO il verbale della conferenza dei servizi del 19.09.2012 che approva gli interventi previsti in perizia;
VISTA ED ESAMINATA la perizia modificativa e suppletiva senza aumento di spesa redaita dall’Ing. Alberio

Bordoni, dall’Ing. Gabricle Del Dosso e dal geologo Dott. Sergio Guerra portante la data ottobre 2012, che si compone dei
seguenti elaborati tecnici:

Tav. 1 Relazione di perizia

Tav. 2 Corografia — localizzazione interventi

Tav. 3 Planimetria e particolari costruttivi {intervento 1)

Tav. 4 Planimeiria e particolare costruttivo (intervento (3-04)
Tav. 5A Planimetrie (intervento 053)

Tav. 5.B Profilo e sezioni (intervento 05)

Tav. 5.C Particolari costruttivi (intervento 05)

Tav. 6.A Planimetria generale {intervento 06)

Tav. 7 Planimetria sezioni e particolari costruttivi (intervento 07)
Tav. 8 Computo metrico estimativo

Tav. 9 Analisi huovi prezzi

Tav, 10 Quadro economico

Tav. 11 Cronoprogramma

Tav. 12 Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi

Relazione geologica

RICHTIAMATO il quadro di raffronto tra progetto e perizia, di seguifo riportato:




PROGETTO CONTRATTO | PERIZIA DI
VARIANTE
a Importo per I’esecuzione dei lavori al lordo degli | € 365.000,00 € 365.000,00 € 365.000,00
oneri per la sicurezza

al | Importo per P’aituazione piani di sicurezza € 10.950,00 € 10.950,00 € 10.950,00

a2 | Importo al netto degli oneri della sicurezza € 354.050,00 € 354.050,00 € 354.050,00

a3} | Ribasso d’asta del 13,03% € 46.132,72 € 46.132,72

a4 [ Importo totale al netto del ribasso € 307.917,29 € 307.917,29

a3 | Totale lavori € 365.000,00 € 318.867,29 € 318.867,29

b Somme a disposizione dell’ Amministrazione

bl | IVA al 20% sui lavori € 73.000,00 € 63.773,46

IVA al 21% sui lavori € 66.962,13

b2 [ Relazione geologica € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00

b3 | Spese tecniche e collaudo € 44.000,00 € 44.000,00 € 44.000,00

b4 [ Spese di gara e copie varie € 218,60 € 218,60 € 218,60

b5 | Quota RUP 0,5% dei lavori € 1.825,00 € 1.825,00 € 1.825,00

b6 [ Imprevisti/arrotondamenti/espropri € 2,000,000 € 2.000,00 € 2.000,00

b7 | CN.P.A.LA, (2% spese geologiche) € 67,00 € 67,00

C.N.P.ALA. (4% spese geologiche) € 134,00

b8 | IVA al 20% sulle spese geologiche € 683,40 € 683,40 € 731,64

IVA al 21% sulle spese geologiche
b9 | C.N.P.A.LA. (2% su spese techiche) € 880,00 € 880,00
C.N.P.A.LA. (4% su spese tecniche) € 1.760,00
b10 [ TVA al 20% su spese tecniche € 8.976,00 € 8.976,00
IVA al 21% su spese tecniche € 9.609,60
50mmano € 135.000,00 € 125.773,46 € 130.590,97
Totale complessivo € 500.000,00 € 444.640,75 € 449.458,26
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 € 151 — comma 4 —del T.U.E.L. n. 267/2000;
DE LIBERA

1, DI APPROVARE Ila perizia modificativa e suppletiva senza aumento di spesa relativa ai lavori di viabilitd di ripristino
viabilitd, acquedotio, e fognature, centro sportivo in loc. Ranee a San Pietro a seguito degli eventi alluvionali del luglio 2008
— O.P.C M. 3725/2008, redatta dall’'Ing. Alberto Bordoni, dall’ITng. Gabriele Del Dosso e dal geologo Doti. Sergio Guerra e
portante la data ottobre 2012, composta dagli elaborati di cui in premessa.

2. DI DARE ATTO che dal quadro di raffronto tra progetto e perizia si consegue un’economia di spesa sul finanziamento
iniziale di € 50,541,74.

3. DIDARE ATTO che i diversi lavori di perizia saranno eseguiti dalla Ditta Edilnova Srl gi& appaltatrice dei lavori principali
alle medesime condizioni di cui al contratto n. 399 di Rep. del 03.03.2011, come da sottoscrizione dello schema dell’atto di
sottomissione in data 09.10.2012.

4. DI APPROVARE lo schema dell’aito di sottomissione e il verbale di concordamento di n. 5 nuovi prezzi gid sottoscritto

dalla Direzione Lavori e dall’Tmpresa aggiudicataria dei lavori in oggetio, non autorizzando la proroga di 60 giorni, bensi fino
al 7 novembre 2012, in quanto i lavori devono essere ultimati e rendicontati alla Re3gione Lombardia entro 14 novembre
2012 (nota n, W1.2012,0000173 DEL 20.09,2012).

IL. PRESENTE provvedimento con successiva votazione unanime, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi di
quanto disposto dall’art. 134 — 4° comma — del D.Lgs. 267/2000.




